О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
от 30 января 2015 года № 9-1/71 "Об утверждении Правил субсидирования в рамках
гарантирования и страхования займов субъектов агропромышленного комплекса"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 2 марта 2021 года №
58. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 марта 2021 года
№ 22295
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 приказ
января 2015 года № 9-1/71 "Об утверждении Правил субсидирования в рамках
гарантирования и страхования займов субъектов агропромышленного комплекса" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 12183, опубликован 17 ноября 2015 года в информационно-правовой системе "
Әділет") следующие изменения:
      в  субсидирования в рамках гарантирования и страхования займов Правилах
субъектов агропромышленного комплекса, утвержденных указанным приказом:
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 3 4 5
      "3. Субсидирование части комиссии по гарантии осуществляется по видам
деятельности согласно  к настоящим Правилам и по кредитным приложению 1
договорам, соответствующим следующим условиям:
      1) выдаваемые банками на инвестиции и пополнение оборотных средств (в том
числе на возобновляемой основе), при этом размер оборотных средств составляет не
более 50 (пятидесяти) процентов (далее – %) от суммы кредита. Допускается
субсидирование гарантии по кредиту, 100 (сто) % которого направлено на пополнение
оборотных средств, если размер данного кредита не превышает 50 (пятидесяти) % от
общей кредитуемой суммы заемщика;
      2) срок кредита – не более 10 (десяти) лет;
      3) ставка вознаграждения или ставка доходности, применяемая к финансированию
на исламских принципах в размере не более 17 (семнадцати) % годовых в тенге;
      4) валюта кредита – тенге;
      5) с ежегодным погашением основного долга равными долями по истечению
льготного периода;
      6) с максимальной суммой не более 5 (пяти) миллиардов тенге;
      7) целевым назначением является приобретение основных средств, строительство,
пополнение оборотных средств, приобретение сельскохозяйственных животных,
техники и технологического оборудования.

      4. Размер гарантии – до 50 (пятидесяти) % (включительно) от суммы основного
долга, но не более 1 500 000 000 (одного миллиарда пятисот миллионов) тенге, за
исключением пункта 5 настоящих Правил.
      5. Размер гарантии по приоритетным инвестиционным проектам до ввода проекта в
эксплуатацию – до 85 (восьмидесяти пяти) % (включительно) от суммы основного
долга, но не более 2 550 000 000 (двух миллиардов пятисот пятидесяти миллионов)
тенге. После ввода проекта в эксплуатацию размер гарантии снижается до размеров
согласно  настоящих Правил.";пункту 4
      Перечень приоритетных инвестиционных проектов определен согласно

 к настоящим Правилам.приложению 2
      Вводом проекта в эксплуатацию считается регистрация в уполномоченном органе
акта ввода в эксплуатацию зданий и сооружений по проекту и (или) регистрации в
уполномоченном органе техники и (или) подписание акта приема передачи
оборудований и (или) биологических активов, стоимость которых составляет не менее
50 (пятидесяти) % от стоимости проекта.";
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. По заявкам на получение субсидии по гарантированию, в которых объем
субсидий превышает объем бюджетных средств, предусмотренных в Плане
финансирования на соответствующий месяц, выплата осуществляется в следующем
месяце по очередности согласно дате поступления заявок.
      По заявкам на получение субсидии по гарантированию, в которых объем субсидий
превышает объем бюджетных средств, предусмотренных в Плане финансирования на
соответствующий финансовый год, выплата осуществляется в следующем финансовом
году по очередности согласно дате поступления заявок.";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 7

 к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту финансовых инструментов и микрокредитования Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со
дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан С. Омаров

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о
н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
и н н о в а ц и й  и  а э р о к о с м и ч е с к о й
п р о м ы ш л е н н о с т и
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 2 марта 2021 года № 58

Приложение 7
к Правилам субсидирования
в рамках гарантирования и

страхования займов субъектов
агропромышленного комплекса

 Форма

Предварительная заявка на получение субсидии по гарантированию

      В ______________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(местный исполнительный орган  области)
от_________________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
( п о л н о е  н а и м е н о в а н и е  Г а р а н т а )
Настоящим дочерняя организация акционерного общества "Холдинг "КазАгро" по
г а р а н т и р о в а н и ю
(далее – Гарант) сообщает, что в соответствии с Правилами субсидирования в рамках
г а р а н т и р о в а н и я  и
страхования займов субъектов агропромышленного комплекса, утвержденными
п р и к а з о м
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 9-1/71
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№  1 2 1 8 3 ) ,
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

(фамилия, имя и отчество (при его наличии) (далее – ФИО)/наименование заемщика)
подана заявка на кредитование в ______________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,
(наименование банка второго уровня (далее – банк)
в случае одобрения которой планируется подача заявки на гарантирование.
Гарантия предоставлена в качестве обеспечения исполнения обязательств
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
( Ф И О / н а и м е н о в а н и е  з а е м щ и к а )
перед _____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
( н а и м е н о в а н и е  б а н к а )
п о  к р е д и т н о м у  д о г о в о р у .
В связи с вышеизложенным, просим вас предусмотреть (зарезервировать) в бюджете на
т е к у щ и й  г о д  с у м м у
субсидии в размере _____________ (29,9 (двадцать девять целых, девять десятых)
п р о ц е н т о в
( д а л е е  –  % )  о т  с у м м ы  г а р а н т и и ) .
1 .  С в е д е н и я  о  з а я в и т е л е .
ФИО/наименование__________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
индивидуальный идентификационный номер (далее – ИИН)/
бизнес-идентификационный номер (далее – БИН)
___________________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ФИО руководителя__________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Адрес: _____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Номер телефона (факса): _____________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
2.  Сведения по счету в  банке второго уровня:
БИН ______________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Код бенефициара (далее – Кбе) ________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Реквизиты банка: ___________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Наименование банка: ________________________________________________________

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
БИК (банковский идентификационный код) _____________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ИИК (индивидуальный идентификационный код) ________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
БИН ______________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Кбе _______________________________________________________________________
___________________
      3. Сведения о кредите:

№ п/п Наименование
заемщика

ИИН/ БИН
заемщика

Вид продукта (финансирования) (кредит или кредитная
линия)

1 2 3 4

      продолжение таблицы
Сумма и валюта кредита/кредитной
линии

Ц е л ь
кредитования

Срок кредита/кредитной
линии

С т а в к а
вознаграждения, %

5 6 7 8

      4. Сведения о гарантии:
№ п/п Наименование заемщика ИИН/ БИН заемщика Сумма гарантии, тенге Срок гарантии, лет

1 2 3 4 5

      Подтверждаем достоверность представленной информации, осведомлены об
ответственности за представление недостоверных сведений в соответствии с
законодательством Республики Казахстан и даем согласие на использование сведений,
составляющих охраняемую законом тайну, а также на сбор, обработку персональных
данных.
      Подписано и отправлено гарантом в ____ часов "__" __________ 20__ года:
      Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
      Дата и время подписания ЭЦП
      Уведомление о принятии заявки:
      Принято рабочим органом в __ часов "__" ____ 20__ года:
      Данные из ЭЦП
      Дата и время подписания ЭЦП

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан